
ATTO N. DD 113 DEL 30/04/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA FORNITURA DI
CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO
PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI CIG: 9292449380 - FORNITORE
ITALIANA PETROLI S.P.A. - CIG DERIVATO: B629716583

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1° settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la  determinazione n.  26  del  31  gennaio  2025,  “Approvazione del  Piano Integrato  di

Attività  e  Organizzazione  2025-2027  (art.  6  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  con
modificazioni in Legge n. 113/2021)”;

• l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
3
.
I
.
 
-
 



• il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;

considerato che ATERSIR necessita di carte prepagate da utilizzare per il rifornimento di
carburante per le autovetture deputate alle trasferte del personale dell’Agenzia;

premesso che ATERSIR, con determinazione n. 112 del 16 maggio 2022, aveva aderito alla
convenzione  Consip  denominata  “Convenzione  per  la  fornitura  di  carburante  per
autotrazione mediante buoni acquisto”, CIG 8137904AD, e che tale convenzione risulta
attualmente scaduta, così come scadranno a breve (luglio 2025) i buoni carburante rimasti
nella disponibilità di ATERSIR;

verificato che risulta attivo un Accordo Quadro ex art. 59, D.Lgs. 36/2023, per la fornitura
di  carburante  per  autotrazione  mediante  Buoni  Acquisto  –  Lotto  unico,  stipulato  da
Consip S.p.A.  con le ditte ENI S.p.A.,  Italiana Petroli  S.p.A.  e Kuwait  Petroleum Italia
S.p.a., a cui ATERSIR intende aderire;

dato atto che, con riferimento alle modalità di scelta del fornitore, l’art. 3, comma 6, n. 2,
dell’Accordo  Quadro  prevede  che  l’affidamento  degli  appalti  specifici  da  parte  della
singola Amministrazione debba avvenire, in caso l'attività operativa dell'Amministrazione
interessi più province, tramite ordinativo di fornitura in favore dell’aggiudicatario che ha
ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alle province
di interesse dell’Amministrazione, senza che l’amministrazione debba darne motivazione;

verificato che, relativamente alle province della Regione Emilia-Romagna, il fornitore che
ha ottenuto il punteggio più elevato risulta essere Italiana Petroli S.p.a.;

ritenuto di  aderire  all’Accordo  Quadro  Consip  in  argomento  e  di  procedere  pertanto
all’acquisto di n. 100 buoni carburante del valore nominale unitario di € 50,00 con una
durata  di  30  mesi  dalla  consegna  dei  buoni,  con  spendibilità  “a  scalare”,  fornitore
contraente IP con sede legale in Roma, Via Salaria 1322, così come disciplinata dall’art. 10,
comma 1, dell’Accordo Quadro, per un importo complessivo di  € 5.000,00, IVA esente
(CIG derivato: B629716583);

dato atto, altresì, che
• la scrivente è Responsabile unico del progetto per la presente fornitura;
• la sottoscritta non si trova in situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 6/bis

D.lgs. 241/1990;
• il fornitore contraente risulta in regola con la regolarità contributiva, come verificato con

acquisizione tramite il portale online del DURC, prot. INPS_44980324, con scadenza 7
luglio 2025, e che non esistono a carico dell’operatore annotazioni Anac;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di aderire all’Accordo Quadro stipulato da Consip ai sensi dell’art. 59, D.lgs. 36/2023,

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
3
.
I
.
 
-
 



CIG  9292449380,  per  la  fornitura  di  carburante  per  autotrazione  mediante  buoni
acquisto  per  le  pubbliche  amministrazioni,  e  di  procedere  conseguentemente
all’emissione di un Ordinativo di fornitura di 100 buoni carburante del valore di € 50
cadauno con una durata di 30 mesi dalla consegna dei buoni (CIG derivato B629716583)
a  Italiana  Petroli  S.p.a.,  con sede legale  in  Roma,  Via  Salaria  1322,  per  un importo
complessivo di € 5.000,00;

2. di  impegnare  a  favore  della  Italiana  Petroli  S.p.a.,  p.  IVA 00051570893,  un  importo
complessivo di € 5.000,00, IVA esente, al codice di bilancio 01 11 1 macroaggregato 03
“Acquisto  di  beni  e  servizi”,  cap.  103052/06  “Gestione  automobili”  dell’esercizio
finanziario  2025  del  bilancio  di  previsione  2025-2027,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità;

3. di  dare  atto  che  alla  liquidazione  della  somma  sopra  indicata  si  provvederà  su
presentazione  di  regolari  fatture  elettroniche  previo  riscontro  sulla  regolarità  della
fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini
ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del TUEL;

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
3
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2025 01111.03.1030
5206 

2025 / 303 5.000,00 € 30/04/2025 B629716583 Italiana Petroli 
S.p.a.

  

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
3
.
I
.
 
-
 


